

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Feli Uria Eizagirre

*Zarautz,
Gipuzkoa
(1947)*

Aurkibidea



Biografia



Guraso biak zarauztarrak zituen Felik, Urteta auzokoak: ama Gurmendi baserrikoa eta aita Isastikoa. 5 anai-arreben ondoren etorri ziren Feli eta bere anaia bixkia. Gaztetxotan Ondartza dantza taldean ibili zen eta baita mendizale taldean ere. Ezkondu ondoren iritsi zen Zumaiara. Magisteritza ikasketak amaitzen ari zela sortu zitzaion Oikiako Eskola Txikian andereño gisa lanean hasteko aukera. Urte asko eman zituen han baina erretiratu aurreko azken urteetan atzerritarrei euskara irakasten ibili zen Zarautzen. Literaturazalea eta bertsozalea ere bada Feli.

Zintak

ZAR-175

- **Proiektua:** Zumaiako ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Odria, Haizea
- **Data:** 2021-07-15
- **Iraupena:** 64 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Odria, Haizea

Pasarteak

1. Garai bateko Zarautz

- **Erref:** ZAR-175/002
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:02:08. **Bukatu:** 00:03:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Herria, azpiegitura

Laburpena:

<p>Zarautz asko aldatu da bera umea zenetik. Beraien etxe inguruan almazenak eta tailer txikiak zeuden. Klean jolasten zuten. Denek elkar ezagutzen zuten.</p>

2. Zarauzko aisialdiko aukerak gaztetan

- **Erref:** ZAR-175/003
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:03:42. **Bukatu:** 00:04:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Dantza
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia
- Aisia » Mendia eta hondartza
- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Zarautzen bizi zirela, hondartzara joateko ohitura handia zuten. Lanetik irten orduko korrika hondartzara joaten zen udan. Mendira asko joaten ziren gaztetan. 'Ondartza' dantza taldean parte hartu zuen 19 urtera arte.

3. Irakasle ikasketak

- **Erref:** ZAR-175/004
- **Iraupena:** 0:03:22. **Hasi:** 00:04:45. **Bukatu:** 00:08:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolara herritik kanpo
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

19 urterekin Salamanca eta Gasteizen formakuntza jasotzera joan zen eta 21 urterekin itzuli zen. Esperientzia aberasgarria izan zen. Berehala senarra izango zena ezagutu zuen. Batxilerra egin zuen gero. Dagoeneko lanean zebilela, Donostian UBI (unibertsitatera bideratzeko ikasturtea) egiteko erabakia hartu zuen. Haurdun zegoen momentu horretan. Umeak 7 hilabete zituela etorri ziren Zumaiara. Momentu hartan UNED sortu zen Madrilen eta pedagogia ikasketetan matrikulatu bazen ere, ez zen oso ondo konpontzen eta utzi egin zuen. Handik urte batzuetara Donostiako Seminarioan irakasle-ikasketak euskaraz eskaintzen hasi ziren eta han apuntatu zen.

4. Oikiako eskolan irakasle

- **Erref:** ZAR-175/006
- **Iraupena:** 0:03:26. **Hasi:** 00:08:19. **Bukatu:** 00:11:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

Laburpena:

Oikian bi eskola zeuden: batetik ikastola, arazo ekonomiko handiekin; eta bestetik eskola publikoa, ikasle gutxiarekin baina baliabide gehiagorekin. Beste herri txiki batzuetan egin zen bezala, ikastolako haurrak publikora pasa ziren.

Horretarako, ikasketak euskaraz ematea ipini zen baldintza moduan. Momentu horretan Feli irakasle-ikasketak bukatzeaz zegoen eta Oikiatik lanerako deitu zioten. Eskola txikien zailtasunak. 25 urtez egon zen Oikian.

5. Meagako eskolarekin harremanetan

- **Erref:** ZAR-175/007
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:11:45. **Bukatu:** 00:14:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Oikiako eskolan irakasle hasi eta berehala Meagako eskolara joan zen, ea han nola moldatzen ziren ikustera. Han okerrago zeudela konturatu zen. Oikian ikastolako gurasoek lan handia egin zuten; Feliri ere asko lagundu zioten. Bere bigarren urterako beste irakasle bat ere sartu zen.

6. Eskola txikien koordinakundea

- **Erref:** ZAR-175/008
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:14:09. **Bukatu:** 00:16:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Oikiako eskolan irakasle hasi eta berehala Meagako eskolara joan zen, ea han nola moldatzen ziren ikustera. Eskola txikien artean koordinatzeko beharra ikusten zuten. Baliabide falta handia zuten. Irakasleen aldetik koordinakunde bat sortu zuten. Urola kostan talde bat sortu zen eta Tolosaldekoekin ere harremana zuten. Gerora gurasoak ere parte hartzen hasi ziren.

7. Atzerritarrei euskarazko klaseak ematen

- **Erref:** ZAR-175/009
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 00:16:06. **Bukatu:** 00:18:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea

Laburpena:

Erretiroa hartzeko 2 urte falta zituela, Oikiako eskola utzi eta proiektu berri batean sartu zen: atzerritarrei euskarazko klaseak ematen. Oso aberasgarria izan zen.

8. Udako ikastaroetan ikasitakoak praktikan jarritz

- **Erref:** ZAR-175/010
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:18:22. **Bukatu:** 00:20:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

Oikiako eskolan irakasle zebilela, udako oporretan ikastaroak egiten zituzten. Hauetako bi nabarmentzen ditu: Imanol Urbietaren pedagogiari buruzkoa eta bertsolaritzakoa. Ikasitakoak praktikan jartzen ahalegindu izan zen.

9. Oikiako eskolaren beharrak

- **Erref:** ZAR-175/012
- **Iraupena:** 0:03:34. **Hasi:** 00:20:32. **Bukatu:** 00:24:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikasgaiak eta ikasmateriala

Laburpena:

Oikiako eskolan 80-81 ikasturtean hasi zen lanean. Ikastola eta eskola publikoa batu ziren urte horretan. Euskarazko material falta nabarmentzen du. Etxean zeuzkan liburuak eramaten zituen eskolara. Beste erronka bat, adin ezberdinetako taldeekin lan egitea zen. Horretarako eskola txikien koordinazio taldeko kide bat 'Baga-Biga' liburuaren egilearekin elkartzen zen eta bi mailatako liburuak batzen saiatu ziren. 'Elkar' argitaletxeak materiala aldatu zuenean komerikak izan zituzten.

10. Oikiako eskola nolakoa zen

- **Erref:** ZAR-175/013
- **Iraupena:** 0:04:58. **Hasi:** 00:24:06. **Bukatu:** 00:29:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Feli iritsi zenean Oikiako eskola nolakoa zen: behean gela handi bat zegoen eta goian irakaslearen etxea. Urtebete beranduago, bigarren irakaslea etorriko zenez, gela erdibitu zuten eta obraren bat ere egin zen. Feli udaletxera joaten zen hobekuntzak eskatzera. Irakasle gehiago sartzen hasi zirenean, goiko

etxebizitza ere ikasgela bihurtu zen. Baldintzak ez ziren oso onak: hasieran berogailurik ez zegoen. 2020an eskola berria inauguratu zuten. Inguruko eskola txikiak eraikin oso zaharretan zeuden.

11. Oikiako eskolan ume kopuruaren gorabeherak

- **Erref:** ZAR-175/015
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:30:03. **Bukatu:** 00:32:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Feli Oikiako eskolan hasi zen urtean adin ezberdineko 24 ume inguru zeuden. Urteetan zehar ume kopuruan gorabeherak egon izan ziren. Zumaia-ko eskolara joateko esan izan zieten behin baino gehiagotan baina berak beti defendatu zuen auzoan bertan ikasteko eskubidea.

12. Hilerriaren inguruan futbolean

- **Erref:** ZAR-175/017
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:32:34. **Bukatu:** 00:33:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Oikian ez zegoen frontoi itxirik. Umeek futbolean hilerriko pareten inguruan jolasten zuten. Eskolak aterpe txiki bat zeukan.

13. Eskolatik egiten zituzten irteerak

- **Erref:** ZAR-175/018
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 00:33:44. **Bukatu:** 00:35:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Udaberrian 3 egunerako kanpora joaten ziren aterpetxeren batera. Gabon-eskean ateratzen ziren eta lortutako diruarekin Bilboko gabonetako parkera joaten ziren. Noizbait Donostiako Victoria Eugenia antzokira ere joan ziren pelikularen bat ikustera. Abesbatzen jaialdietan ere parte hartzen zuten.

14. Oikiako eskola txikitik Zumaiara ikastera

- **Erref:** ZAR-175/019
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:35:53. **Bukatu:** 00:38:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Eskola txikia amaituta Zumaiara joaten ziren gaztetxoak. Bi aukera zeuden: publikoan jarraitu edo ikastolara pasa. Publikoan oraindik ez zen euskaraz irakasten, beraz, euskaraz ikasten jarraitu nahi zutenak ikastolara pasa ziren eta akordio bati esker garraioa doan izan zuten.

15. Eskola txikien festa

- **Erref:** ZAR-175/020
- **Iraupena:** 0:02:02. **Hasi:** 00:38:23. **Bukatu:** 00:40:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Gurasoen inplikazioa handia izan zen Oikiako eskolan. Eskola txikien festaren helburua. Inguruko eskola txikiak: Aizarna, Arroa, Meagas, Aginaga eta Zubieta.

16. Oikia eta Zumaiaren arteko harremana

- **Erref:** ZAR-175/022
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:41:37. **Bukatu:** 00:42:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Oikiarren eta zumaiarren arteko harremana. Herrigunetik urrun dagoen auzoa da Oikia eta beti sentitu izan dira pixka bat baztertuak. Oikiak herri izaera lortzeko saiakerak egon ziren.

17. Oikiatik Zumaiarako aldaketa ikasleentzat

- **Erref:** ZAR-175/023
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:42:59. **Bukatu:** 00:44:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Oikiatik Zumaiarako saltoa ikasleentzat lehen gogorragoa zen gaur egun baino. Oikian adin desberdinekoek elkarrekin ibiltzeko ohitura gehiago dute. Gainera, errazagoa egiten zaie baserri giroko jendearekin elkartzea herrigunekoekin baino.

18. Hezkuntza metodologia

- **Erref:** ZAR-175/025
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:45:10. **Bukatu:** 00:48:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Zumaiako irakasle batzuekin elkartu ohi zen, pixka bat koordinatzeko asmotan. Imanol Urbietaren ikastaro bat egin zuen eta asko markatu zuen metodologia horrek. Konstruktibismoaren ikuspegia.

19. 60. hamarkadako euskal mugimenduaren berpiztea

- **Erref:** ZAR-175/030
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:53:31. **Bukatu:** 00:55:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Dantza
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Prentsa
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

60. hamarkadako euskal mugimenduaren berpiztea. Feli Zarauzko 'Ondartza' dantza taldean ibili zen gaztetan. Dantza taldeak, antzerkiak... sortzen hasi ziren garai horretan. Askotan elizak babesten zuen euskal kultura, lokalak utziz. Euskarazko aldizkariak.

20. Irakurtzea gustuko

- **Erref:** ZAR-175/033
- **Iraupena:** 0:04:09. **Hasi:** 00:58:31. **Bukatu:** 01:02:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Prentsa
- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

Literaturazalea da Feli. Irakurtzea beti gustatu izan zaio. 'Jakin' eta 'Argia' aldizkarietako harpideduna da. Zumaiaiko irakurle taldean egon zen 3 urtez. Idazleekin aurrez-aurre egotea luxu bat da.

Uria Eizagirre, Feli | ahotsak.eus Orr.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-02-12

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com